
КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛОВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от      25.11.2022 г.                     № 318

         с. Половинное

Об утверждении муниципальной программы
«Ликвидация  несанкционированных свалок

на территории Половинского муниципального
 округа  Курганской области

на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом  Курганской  области  от  29.12.2021  №  174  «О  преобразовании
муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав
Половинского  района  Курганской  области,  во  вновь  образованное  муниципальное
образование - Половинский муниципальный округ Курганской области и внесении
изменений  в  некоторые  законы  Курганской  области», постановлением
Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области   от
07.11.2022 года №286 «О муниципальных программах Половинского муниципального
округа Курганской области», руководствуясь Уставом Половинского муниципального
округа Курганской области,  Администрация Половинского муниципального округа
Курганской области:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  муниципальную  программу  Половинского  муниципального

округа  Курганской  области  «Ликвидация  несанкционированных  свалок  на
территории Половинского муниципального округа Курганской области на 2023 -2025
годы».

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Администрации Половинского района Курганской области от

16.10.2018  года  №635  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Ликвидация
несанкционированных  свалок  на  территории  Половинского  района  на  2019-2021
годы»;

2) постановление Администрации Половинского района Курганской области от
28.06.2019  года  №405  «О  внесении  изменений  в  Постановление  Администрации
Половинского  района  от  16.10.2018г  №  635  «Об  утверждении  муниципальной
программы «Ликвидация несанкционированных свалок на территории Половинского
района на 2019-2021 годы»;

3) постановление Администрации Половинского района Курганской области от
23.03.2020  года  №145  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации



Половинского  района  от  30.10.2019  года  №  626  «О  внесении  изменений  в
постановление Администрации Половинского района от 16.10.2018 года № 635 «Об
утверждении муниципальной программы «ликвидация несанкционированных свалок
на территории Половинского района на 2019 -2021 годы»;

4) постановление Администрации Половинского района Курганской области от
03.11.2020  года  №469  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Половинского района от 23.03.2020 г. № 145 «О внесении изменений в постановление
Администрации Половинского района от 30.10.2019 г. № 635 «О внесении изменений
в постановление Администрации Половинского района от 16.10.2018 г.  №635 «Об
утверждении муниципальной программы «Ликвидация несанкционированных свалок
на территории Половинского района на 2019-2021 годы»;

5) постановление Администрации Половинского района Курганской области от
11.11.2021  года  №534  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Половинского  района  от  16.10.2018  г.  №635  «Об  утверждении  муниципальной
программы «Ликвидация несанкционированных свалок на территории Половинского
района на 2019-2021 годы»;

6) постановление Администрации Половинского района Курганской области от
28.10.2021  года  №507  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Ликвидация
несанкционированных  свалок  на  территории  Половинского  района  на  2022—2024
годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.
4. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом

Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  разместить  на
официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  по
экономике.

      
Глава Половинского муниципального
округа Курганской области                                                              В.В. Меньщиков 



Лист согласования
к Постановлению Администрации 

Половинского муниципального округа 
Курганской области № ____ от _______________

«Об утверждении муниципальной программы
«Ликвидация  несанкционированных свалок

на территории Половинского  муниципального 
округа  Курганской области

на 2023-2025годы»

Проект подготовил:
 
Главный специалист отдела аграрной политики 
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                        О.А. Антонова

Согласовано:

Заместитель Главы Половинского 
муниципального округа Курганской области
по экономике                                                                                               О.П. Бухтоярова

Заместитель Главы
Половинского муниципального округа 
Курганской области по финансам – руководитель
финансового отдела Администрации
Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                       Е.В. Леонидов

Руководитель отдела по управлению
муниципальным имуществом, экономике и закупкам
Администрации Половинского муниципального
 округа Курганской области                                                                             В.В. Микова

Главный специалист отдела по управлению
муниципальным имуществом, экономике и закупкам
Администрации Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                        А.В. Савенкова

Главный юрисконсульт отдела правовой 
и организационно - контрольной работы 
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                           М.Б. Лубянова



Проект подготовил:
 
Главный специалист отдела аграрной политики
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                                   О.А. Антонова



                                                      Приложение к постановлению
                                                                     Администрации Половинского 

муниципального округа
Курганской области 

                                         от                       2022 г. №_______
 «Об утверждении

муниципальной программы
«Ликвидация  несанкционированных свалок

на территории Половинского 
муниципального округа

Курганской области
на 2023-2025годы»

Раздел I. Паспорт муниципальной программы
«Ликвидация несанкционированных свалок на территории 

Половинского муниципального округа Курганской области на 2023 - 2025 годы»

Наименование Муниципальная программа «Ликвидация 
несанкционированных свалок на территории Половинского 
муниципального округа Курганской области на 2023 - 2025 
годы» (далее – Программа)

Ответственный 
исполнитель

Отдел аграрной политики Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области

Цели   1. Снижение негативного воздействия на окружающую среду
отходов производства и потребления;
  2. Повышение уровня экологической безопасности 
проживания населения.
3. Формирование системы санкционированных мест сбора 
твердых коммунальных отходов

Задачи   1. Ликвидация несанкционированных свалок на территории 
Половинского муниципального округа Курганской области
2. Приведение технического и эксплуатационного состояния
формируемых контейнерных площадок для сбора мусора до
нормативных требований

Целевые индикаторы 1.Улучшение экологической ситуации на территории 
Половинского муниципального округа Курганской области
2. Создание и обустройство новых площадок для сбора  
твердых коммунальных отходов

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

  2023-2025гг.

Объемы бюджетных 
ассигнований 

Средства  бюджета  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области  (ежегодные  объемы  средств  на
осуществление  мероприятий  Программы  утверждаются
решением  Думы  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период); 

Расходы (рублей)



Всего
 

2023 год 2024 год  2025 год

1 340 000 1 340 000 1 360 000

Ожидаемые результаты 
реализации

  1.  Улучшение состояния окружающей среды и внешнего
облика  территории  Половинского  муниципального  округа
Курганской области;
  2. Ликвидация несанкционированных свалок;
  3.  Уменьшение  объемов  образующихся  и  ликвидация
накопленных отходов производства и потребления;
  4.  Предотвращение загрязнения и восстановление земель
Половинского муниципального округа Курганской области
от бытовых отходов;
  5. Формирование у населения муниципального образования
экологической  культуры  и  бережного  отношения  к
окружающей среде.
  6.  Предотвращение экологического ущерба и повышение
экологической безопасности населения. 

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере экологии
Земля  –  важнейшая  часть  общей  биосферы,  использование  ее  связано  со  всеми
другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром,
полезными  ископаемыми  и  иными  ценностями  недр  земли.  Без  использования  и
охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов.
При  этом  бесхозяйственность  по  отношению  к  земле  немедленно  наносит  или  в
недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к
разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее химическому и радиоактивному
загрязнению,  но  и  сопровождаться  экологическим  ухудшением  всего  природного
комплекса.

Использование  значительных объемов  земельного  фонда  в  различных целях
накладывает  определенные  обязательства  по  сохранению  природной  целостности
всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому
нарушение правильности функционирования одного из звеньев ведет к дисбалансу и
нарушению целостности экосистемы.  

Ликвидация направлена на создание благоприятных условий использования и
охраны  земли.  Нерациональное  использование  земли,  потребительское  и
бесхозяйственное  отношение  к  ней  приводят  к  нарушению  выполняемых  ею
функций, снижению ее природных свойств. 

В  целях  обеспечения  прав  граждан  на  благоприятную  окружающую  среду,
улучшения ее состояния, обеспечения экологической безопасности проживающего на
территории муниципального образования.

Раздел  III.  Приоритеты  и  цели  государственной  политики  в  сфере
экологии

Стратегической  целью  государственной  политики  в  области  экологического
развития  является  решения  социально-экономических  задач,  обеспечивающих
экологически  ориентированный  рост  экономики,  сохранение  благоприятной
окружающей  среды,  биологического  разнообразия  и  природных  ресурсов  для
удовлетворения потребностей нынешнего и будущих поколений,  реализации права



каждого человека на благоприятную окружающую среду, укрепления правопорядка в
области охраны окружающей среды и обеспечение экологической безопасности.

Раздел IV. Цели и задачи муниципальной Программы 
Основными целями является:
- обеспечение охраны и улучшение качества окружающей среды;
- предотвращение деградации, загрязнения, захламления земель;
- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации,

загрязнению, захламлению;
- формирование качественной системы санкционированных мест сбора ТКО,

которая  позволит  значительно  снизить  количество  мест  несанкционированного
сброса мусора;

-  сохранение  и  реабилитация  природы  муниципального  образования  для
обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- сокращение объема и полная ликвидация размещаемых несанкционированных

свалок на территории Половинского муниципального округа Курганской области;
- создание контейнерных площадок;
- устранение вредного влияния отходов на окружающую среду;
- минимизация негативного воздействия на окружающую среду;
- повышение эффективности использования и охраны земель.

Раздел V. Сроки реализации муниципальной Программы 
Реализация Муниципальной Программы осуществляется в 3 года в 3 этапа:
I этап – 2023 год: - ликвидация несанкционированных свалок;
                               - создание и обустройство 67 контейнерных площадок.
II этап – 2024 год: - ликвидация несанкционированных свалок;
                                - создание и обустройство 67 контейнерных площадок.
III этап – 2025 год: - ликвидация  несанкционированных свалок;
                                  - создание и обустройство 68 контейнерных площадок.

Раздел  VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации
муниципальной программы

Реализация мероприятий Программы позволит:
- снизить уровень загрязнения окружающей среды бытовыми отходами;
-  оптимизировать  процесс  сбора,  вывоза  бытовых  отходов

несанкционированных  свалок,  посредством  использования  специализированной
техники;

-  повысить  санитарно-эпидемиологическое  и  экологическое  благополучие  в
поселении;

-  проведение  разъяснительных  мероприятий  с  населением  по  улучшению
экологической обстановки и состояния окружающей среды.

Раздел VII. Перечень мероприятий муниципальной программы

Мероприятие Срок
реализации,

год

Ожидаемый конечный
результат

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)



Создание и 
обустройство 
площадки под ТКО

2023-2025 1. Улучшение состояния 
окружающей среды и внешнего 
облика территории 
Половинского муниципального 
округа Курганской области;
  2. Ликвидация 
несанкционированных свалок;
  3. Уменьшение объемов 
образующихся и ликвидация 
накопленных отходов 
производства и потребления;
  4. Предотвращение 
загрязнения и восстановление 
земель Половинского 
муниципального округа 
Курганской области от бытовых 
отходов;
  5. Формирование у населения 
муниципального образования 
экологической культуры и 
бережного отношения к 
окружающей среде.
  6. Предотвращение 
экологического ущерба и 
повышение экологической 
безопасности населения

- Отдел аграрной 
политики 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
- Индивидуальные 
предприниматели (по 
согласованию)

высокопроизводительных рабочих мест в агропромышленном комплексе;

Раздел VIII. Целевые индикаторы муниципальной программы

№
п/
п

Наименование 
работ

Единица
измерения

Годы 
реализации

Расшифровка суммы 
(руб.)

Сумма (руб.)

1 Создание и 
обустройство 
площадки под ТКО:
(асфальтирование, 
ограждение на 1 
площадку)

шт. 2023

2024

2025

67*20 000 = 1 340 000

67*20 000 = 1 340 000

68*20 000 = 1 360 000

1 340 000

1 340 000

1 360 000

2 Итого:  2023г.
2024г.
2025г.

 1 340 000
1 340 000
1 360 000

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы
Финансирование  мероприятий  Программы  осуществляется  за  счет  средств

бюджета Половинского муниципального округа Курганской области.
Общий объем финансирования:
2023г. – 1 340 000 рублей;
2024г. – 1 340 000рублей;



2025г. – 1 360 000рублей.
Объём финансирования Программы может уточняться в течение финансового

года  с  учетом  возможностей  местного  бюджета  и  при  условии  внесения
соответствующих  изменений  в  данную  Программу  и  в  бюджет  муниципального
образования Половинский муниципального округа Курганской области.

Управляющий делами – руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                  С.Ю. Тягунова


